

**CTY CỔ PHẦN XÂY LẮP-CƠ KHÍ
VÀ LƯƠNG THỰC THỰC PHẨM
(MECOFOOD)**

Số: 101/TCHC-MCF.17

V/v: Giải trình lợi nhuận quý III/2017 biến động
giảm 45,82% so với quý III/2016

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

-----  -----

Long An, ngày 19 tháng 10 năm 2017

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Với kết quả kinh doanh Quý III/2017 đạt được, cụ thể qua các chỉ tiêu chính như sau:

Đơn vị tính: Đồng

Nội dung	Quý III/2017	Quý III/2016	Biến động (17/16)
Doanh thu thuần	83.785.510.806	119.713.843.201	-30,01%
Lợi nhuận trước thuế	3.601.784.613	6.733.070.790	-46,51%
Lợi nhuận sau thuế	2.881.427.691	5.318.282.638	-45,82%

Công ty Cổ phần Xây lắp-Cơ khí và Lương thực Thực phẩm-MECOFOOD (mã CK MCF) xin giải trình về lợi nhuận quý III/2017 biến động giảm 45,82% so với cùng kỳ quý III/2016 là do:

- Mặt hàng cơ khí: Trong quý III/2017 doanh thu của ngành hàng cơ khí giảm 55,94% so với cùng kỳ quý III/2016 nguyên nhân là do trong quý III/2017 ngành hàng cơ khí của công ty không ký được hợp đồng lớn chủ yếu là các hợp đồng nhỏ lẻ với giá trị công trình thấp với kết quả kinh doanh trong quý III/2017 lãi gộp giảm hơn 50% so với cùng kỳ, đây là nguyên nhân chính làm cho mặt hàng cơ khí trong quý III/2017 kinh doanh không hiệu quả.

- Mặt hàng gạo:

+ Gạo xuất khẩu: Trong quý III/2017 sản lượng gạo xuất khẩu của Công ty giảm sâu 89,23% và doanh thu giảm 84,97% so với cùng kỳ quý III/2016 nguyên nhân do trong quý III/2017 Công ty không nhận được chỉ tiêu xuất khẩu từ hợp đồng tập trung. Chủ yếu Công ty ký các hợp đồng xuất khẩu trực tiếp với số lượng thấp.

+ Gạo nội địa: Sản lượng bán ra giảm 19,28%, doanh thu giảm 21,21% tỷ suất lợi nhuận/doanh thu giảm 20,36% so với cùng kỳ nguyên nhân là do tình hình xuất khẩu gạo không có nhiều hợp đồng tập trung các doanh nghiệp trong nước quay sang thị trường nội địa làm cho thị trường bị chia nhỏ. Đây là nguyên nhân làm cho ngành hàng gạo nội địa kinh doanh kém hiệu quả so với cùng kỳ quý III/2016.

- Mặt hàng bao bì và mỹ nghệ: Mặt hàng bao bì của công ty tiếp tục có nhiều thuận lợi do công ty ký được nhiều hợp đồng cung cấp bao bì, với kết quả kinh doanh trong quý III/2017 sản lượng tăng 40,20%, doanh thu tăng 55,91% và lãi gộp tăng 120,32% đây là ngành hàng mang lại lợi nhuận cho công ty trong quý III/2017. Bên cạnh đó ngành hàng mỹ nghệ xuất được 10 cont góp phần vào lợi nhuận chung cho toàn Công ty trong quý III/2017.

- Mặt hàng Bê tông VLXD: trong quý III/2017 sản lượng bán ra giảm 14,69%, doanh thu giảm 4,04% và lãi gộp giảm 34,95% so với cùng kỳ quý III/2016. Tuy ngành hàng này mang lại lợi nhuận cho công ty trong quý III/2017 nhưng do sản lượng bán ra giảm so với cùng kỳ nên lợi nhuận quý III/2017 sụt giảm so với quý III/2016. Cụ thể theo số liệu ở bảng sau:



ĐVT: Tỷ đồng

STT	Mặt hàng	Quý III/2017	Quý III/2016	Biến động(17/16)
1	Cơ khí			
	a/ Doanh thu	4,124	9,360	-55,94%
	b/ Giá vốn	3,691	8,473	-56,44%
	c/ Lãi gộp	0,433	0,887	-51,18%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	10,50	9,48	10,76%
2	Lương thực xuất khẩu			
	a/ Số lượng (Tấn)	719	6.679	-89,23%
	b/ Doanh thu	3,538	23,543	-84,97%
	c/ Giá vốn	3,151	21,479	-85,33%
	d/ Lãi gộp	0,387	2,064	-81,25%
Lãi gộp/doanh thu (%)	10,94	8,77	24,74%	
3	Lương thực nội địa			
	a/ Số lượng (Tấn)	3.589	4.446	-19,28%
	b/ Doanh thu	32,877	41,728	-21,21%
	c/ Giá vốn	29,714	36,686	-19,00%
	d/ Lãi gộp	3,163	5,041	-37,25%
Lãi gộp/doanh thu (%)	9,62	12,08	-20,36%	
4	Bao bì			
	a/ Số lượng (Triệu chiếc)	3,017	2.152	40,20%
	b/ Doanh thu	13,315	8,540	55,91%
	c/ Giá vốn	11,113	7,541	47,37%
	d/ Lãi gộp	2,201	0,999	120,32%
Lãi gộp/doanh thu (%)	16,53	11,70	41,28%	
5	Bê tông tươi-VLXD			
	a/ Số lượng (m ³)	18.857	22.105	-14,69%
	b/ Doanh thu	24,265	25,285	-4,03%
	c/ Giá vốn	20,927	20,155	3,83%
	d/ Lãi gộp	3,337	5,130	-34,95%
Lãi gộp/doanh thu (%)	13,75	20,29	-32,23%	

Trên đây là báo cáo giải trình lợi nhuận Công ty trong Quý III/2017 giảm hơn so với Quý III/2016.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu : VT

CÔNG TY CP XL-CK VÀ LTTP
Chủ tịch HĐQT



Nguyễn Văn Kiệt